CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO Nº 72/2024

INDICO, ao Prefeito Municipal, junto ao departamento

competente, estudo de viabilidade para a implantação de

leitos de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) no Hospital Dia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal,

junto ao departamento competente, estudo de viabilidade para a implantação de leitos

de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) no Hospital Dia.  Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

  Através dessa indicação quero ressaltar a necessidade urgente de instalação de

leitos de UTI no Hospital Dia.

  Com a recente implantação do serviços de pronto atendimento diário é

fundamental garantir uma estrutura  adequada para lidar com casos mais complexos e

críticos.

  Com o aumento do fluxo de pacientes devido ao pronto atendimento, a demanda

por cuidados intensivos tende a crescer. Sem leitos de UTI disponíveis, pacientes que

necessitem de atenção especial podem ficar vulneráveis, comprometendo sua saúde e

segurança. Além disso, a ausência de uma UTI pode resultar na necessidade de

transferência de pacientes para outras unidades, causando atrasos no tratamento e

aumentando riscos.

  A implantação de leitos de UTI no Hospital Dia atenderá a uma necessidade

crescente da comunidade, proporcionando cuidados intensivos imediatos; reduzirá o

tempo de espera por atendimento especializado, melhorando a eficácia dos tratamentos

e a recuperação dos pacientes; contribuirá para a estabilidade e segurança dos

pacientes, evitando transferências desnecessárias e reduzindo riscos associados a

transportes entre hospitais; possibilitará uma resposta rápida a emergências,

contribuindo para uma melhor gestão dos casos críticos.

PROT-CMI 2358/2024
09/05/2024 - 16:32
IND 1317/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

  Entendemos que a instalação de uma UTI requer investimento e planejamento,

mas acreditamos que os benefícios para a comunidade justificam o esforço.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo

atendimento da presente indicação.

       Sala das Sessões, em  09 de maio de 2024

                      HÉLIO RIBEIRO

                      Vereador

PROT-CMI 2358/2024
09/05/2024 - 16:32
IND 1317/2024